ΚΕΦ. Θ. Στ. ζ'. *Ἄλλ' ἀνάστηθι καὶ εἰσελθε.*

Ἐπεὶ ὁ εἰπὼν τῷ Παύλῳ Ἰησοῦς, *Σαούλ, Σαούλ, τί με διώκεις;* αἰτίας αὐτῷ γέγονε τοῦ μὴ ὄρᾶν, κατηγορούντων αἰρετικῶν τοῦ εἰπόντος· *Τίς ἐποίησε βλέποντα καὶ τυφλόν; Ὁὐκ ἐγὼ Κύριος ὁ θεός;* Εἰς ἀπορίαν γὰρ αὐτοὺς τὰ τοιαῦτα περιίστησι, διαφόρους θεοὺς λέγοντας, καὶ τοῦ μὲν κατηγοροῦντας, ὧς τοῦ μὴ βλέπειν αἰτίου, τὸν δὲ ἕτερον ἀποδεχομέ-

<sup>35</sup> Matth. iii, 11. <sup>36</sup> II Cor. xii, 4. <sup>37</sup> Dan. xiv, xvi, 19; Luc. xxiv, 51; Act. i, 9. <sup>38</sup> Exod. iv, 14.

(35) Hæc quoque frustra quæsi in laudato Didymi adversus Manichæos libello.

(36) Ἐπιστατέον. Locus hic totidem verbis extat in Catena Œcumenii ad hunc locum, ubi tamen pro κατὰ τὴν ἀνάστασιν legitur καὶ τὴν ἀνάστασιν. Atque hoc pulo rectius.

*A lentiam age;* quippe qui secundum fabulas ipsorum ex ipsa creatione malus esset. Jam vero non frustra hic dictum est: *Pœnitentiam igitur, age.* Itaque et ipse in tantum liber est. Cumque is natura non sit malus, aut injunctæ pravitati obnoxius, neque alius quisquam talis esse deprehendetur.

Vers. 36. *Cumque proficiscerentur.*

Sciendum est, homines vere Christianos maximam rationem habuisse baptismi externi et sensibilis. Cum enim duplici modo ille conferretur, hinc per aquam, hinc per Spiritum sanctum et ignem <sup>35</sup>, non contemnebant illum, qui magis corporalis erat, eo quod alter, qui per Spiritum fiebat, præstantior esset. Nam et ille quod ad resurrectionem corporis ad salutem confert. Licet vero et plura ejusmodi loca ex præsentii Actuum apostolicorum libro afferre, quæ baptismum per aquam prodesse testantur.

Vers. 39. *Spiritus Domini abstulit Philippum.*

Raptus illesimilis est raptui Eliæ. Cumque Philippus de loco in locum translatus sit, consequitur, Eliam quoque, ex terra sublatus, in alium locum fuisse translatus, quamvis nunc quidem appellantur loca, in quæ translata sint, nunc vero non appellantur. Ex ejusmodi enim abreptis et sublatis Philippus post raptum Azoti inventus est; Paulus vero apostolus in tertium cælum, imo in paradisu ipsum delatus, verba ineffabilia audivit <sup>36</sup>. Eodem modo de Habacuco quoque statuet. Nam et ipse ab angelo Hierosolymis Babylonem perlatus est <sup>37</sup>. Elias vero sublatus non legitur in certum quemdam locum pervenisse. Dicitur enim assumptus esse tanquam in cælum <sup>38</sup>. Quæ phrasis infert, quod non sit in cælum ipsum translatus; nec, ubi fuerit, definit. Similiter etiam Enochus ex loco in locum delatus fuit. Id enim intelligitur ex eo, quod translatus dicitur <sup>39</sup>. Quia vero in canonicis libris non exprimitur quo pervenerit; in apocryphis in paradisu sublatus memoratur. Si ita habeat, patet simul, quid de Elia sit statuendum. Itaque phrasis, *tanquam in cælum*, non æquipollet phrasi, *in paradiso*. De Salvatore vero nostro diserte dicitur, quod post resurrectionem in cælum sit sublatus. Multa enim, quæ huc pertinent, testimonia exstant <sup>40</sup>.

CAP. IX, vers. 6. *Sed surge et ingreære.*

Quia Jesus, ad Paulum dicens: *Saul, Saul, quid me persequeris?* causa fuit cæcitalis ejus, opponendum hoc est hæreticis, inveniuntibus in eum, qui dicit: *Quis fecit videntem et cæcum? Nonne ego Dominus Deus* <sup>41</sup>? Hujusmodi enim loca in angustias conjiciunt eos, qui diversos dicunt esse deos, et alium quidem incusant, tanquam qui cæcitalis au-

<sup>35</sup> II Reg. ii, 11. <sup>36</sup> Gen. v, 24. <sup>37</sup> Marc.

(37) Προκειμένης βίβλου. Clarissime hinc patet, Didymum in explicandis Actibus apostolicis data opera versatum esse.

(38) Δεδημοσιωμέναι βίβλοις. Libri canonici hic dicuntur, tanquam qui publici juris ita faciunt, ut singuli eorum lectioni vacare possint.

actor sit, alium vero recipiunt, eo quod visum restituit. Nos vero, qui unum Deum profitemur, hæc non premunt, in primis cum sciamus, quod ipse, universi hujus curam habens, perspectrum habeat, cui videndi facultatem largiturus sit, cuive minus et cur, et quando, et quomodo. Ita verbi causa cæcum, a nativitate talem, ideo ait natum esse, ut opera Dei in ipso manifestarentur<sup>47</sup>. Cumque id malum non sit, quod manifestandis Dei operibus inservit, non inconveniens est dicere, quod Deus aliquem cæcum faciat.

Vers. 7. *Audientes quidem vocem, neminem vero videntes.*

Quæ est illa pugna in narratione Actuum apostolicorum de visione Paulina? Lucas enim testatur, eos, qui cum Paulo fuerint in ista, quæ in via offerebatur, visione vocem quidem audivisse, neminem vero vidisse: Paulus vero, eandem visionem, eum in gradibus staret, enarrans, ait eos, qui secum fuerint, lucem quidem vidisse, vocem vero loquentis non audivisse<sup>48</sup>. Ex historię quidem nexu Chrysostomus locum hunc curate interpretatus est, dicens, quod prior illa narratio, quæ dicit, vocem audivisse præsentem, eos dicat Pauli quidem vocem audivisse dicentem: *Quis es, Domine?* nullum vero hominem, præter Paulum, vidisse. Posterior vero narratio, quæ ait, lucem quidem eos conspexisse, vocem vero loquentis non percepisse, eodem iudice, accipienda est de voce Domini ad Paulum facta, ut proinde illi quidem solam lucem viderint.

Vers. 15. *Dixit vero ad illum Dominus.*

Qui de natura duplici multa tradunt, Paulum, ut hominem spiritualem, malitiæ capacem fuisse negant. Quam sententiam illi quidem confirmant ex præsentis loco, in quo Deus ait de ipso: *Vas electum mihi est iste.* Neque enim, aiunt illi, scriptum hic est: *Erit mihi.* Ad hæc vero responderi debet, testimonium hoc de ipso editum esse, cum sponte sua, oraculo huic fidem habens, ad colloquendum cum Anania profectus est. Ex quo consequitur, eum, qui tam insignem pœnitentiam momento temporis ageret, vas electum fuisse. Præterea vero jejunium, per integrum triduum continuatum, seriæ pœnitentiæ argumentum præbet. Dici vero etiam potest, quod Deus, qui futura accurate prævidet, de illis, tanquam jam præsentibus, locutus sit ob vini-